БашЉортостан республиКаhы

ОКТЯБРЬСКИЙ ЉАЛАhЫ

Љала округы Советы
452620, Октябрьский ҡалаhы,
Чапаев урамы, 23
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

                                                                    Пятый созыв
Тридцать пятое заседание

	Љарар
	Решение

О внесении изменений в Правила благоустройства

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан,
утвержденные решением Совета городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан от 31.07.2019 № 329
В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, Совет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Правила благоустройства городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденные решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 31.07.2019 №329, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 5 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«При проведении ремонта внешних поверхностей зданий, сооружений, помещений и их элементов цветовое решение экстерьера зданий, сооружений и их элементов выполняется в соответствии с паспортом цветового решения фасада жилого и нежилого объекта, согласованным в порядке, установленным административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Согласование паспорта цветового решения фасада жилого и нежилого объекта» в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан.»;

2) статью 21 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Для некапитальных сооружений либо стоянок технических или других средств передвижения маломобильных граждан (инвалидов) вблизи их места жительства предусмотрены следующие обязательные требования:

габаритные размеры объекта не должны превышать следующие параметры (длина х ширина х высота): 5500х4000х2800мм;

материал стены сэндвич-панели с V- профилем;

крыша объекта двухскатная из профилированных листов;

сток осадков должен быть обеспечен за счет уклона крыши;
ворота должны быть подъемно-секционные.

Типовой внешний вид гаражей с указанием размеров, материала и цвета предусмотрен приложением №3 к настоящим Правилам благоустройства.»;
3) в абзаце первом пункта 3 статьи 28 после слова «размещаются» дополнить словами «рекламодателями в часы их работы согласно вывешенного графика на объекте»;
4) пункты 1, 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«1. Объекты недвижимости (дома) должны быть оборудованы знаками адресации – обязательными унифицированными элементами городской ориентирующей информации, обозначающих наименования улиц, номера домов, корпусов, подъездов и квартир в них (далее - домовые знаки), которые освещаются в темное время суток.
Основными видами домовых знаков являются:

номерные знаки, обозначающие номера объектов недвижимости (домов);

указатели названий улиц;

указатели названий улиц с нумерацией объектов недвижимости (домов).

Жилые многоквартирные дома, должны быть оборудованы указателями номеров подъездов. У каждого подъезда должен быть установлен указатель номеров квартир, расположенных в данном подъезде.
Установка знаков обеспечивается застройщиками объектов недвижимости (домов) при вводе объекта в эксплуатацию; после ввода в эксплуатацию объектов недвижимости (домов) владельцами данных объектов, на многоквартирных домах управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищно-строительными и иными специализированными кооперативами, организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами либо обслуживающими жилой фонд, собственниками помещений в многоквартирном доме при непосредственном управлении многоквартирным домом.
Знаки устанавливаются на участке фасада, свободном от выступающих архитектурных деталей на высоте 2,5 – 3,5 метра и на удалении 0,5 – 1,5 метра от угла здания.

2. Состав домовых знаков на конкретном объекте недвижимости и условия их размещения определяются функциональным назначением и местоположением объекта недвижимости относительно улично-дорожной сети и указываются в проектном решении.
Знаки должны соответствовать архитектурному облику городского округа, архитектурно-градостроительному облику здания, сооружения и обеспечивать зрительное восприятие с дальних дистанций. Требования к внешнему виду, размерам, шрифту, цвету знаков, а также условиям размещения информации на знаках установлены в приложении № 4 к настоящим Правилам благоустройства. На свободном поле по согласованию с владельцами объекта может быть предусмотрен логотип изготовителя знаков.»;

5) абзац первый пункта 31 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«31. Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, другие деформации, появившиеся как над подземными коммуникациями, так и в других примыкающих местах, где не проводились ремонтно-восстановительные работы, но в их результате появившиеся, в течение 3 лет после проведения ремонтно-восстановительных работ, устраняются лицами, проводившими земельные работы или владельцами подземных коммуникаций.»;
6) в подпункте «б» пункта 1 статьи 61 после слова «строительных» дополнить словами «и прочих»;

7) в подпункте «а» пункт 11 в статьи 63 после слова «жидкостей» дополнить словами «сточных вод»;

8) дополнить приложениями №3, №4 в редакции согласно приложений №1, №2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, земельным вопросам, экологии и чрезвычайным ситуациям (Волков А.Ю.), заместителя главы администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан Нафикова И.М.

Председатель Совета

городского округа

                                                  А.А. Имангулов
г.Октябрьский

30 марта 2023 года

№379